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WSTĘP

Tematem niniejszej pracy doktorskiej jest przedstawienie opracowanego systemu

sterowania robota rehabilitacyjnego, a także przedstawienie metodologii projektowania

i walidacji opracowanych rozwiązań.

Żyjemy w starzejącym się społeczeństwie. Według danych Narodowego Spisu

Powszechnego przeprowadzonego w roku 2021, w ciągu poprzednich 10 lat polskie

społeczeństwo postarzało się średnio o 4 lata. Wyniki spisu ujawniły również wzrost liczby

osób deklarujących niepełnosprawność biologiczną, o wartość 26% w porównaniu do

poprzedniego spisu w roku 2011 [1]. Z danych systemu EKSMOoN (Elektroniczny Krajowy

System Monitorowania i Orzekania o Niepełnosprawności), które zostały udostępnione

w raporcie Rządu RP na temat podejmowanych działań na rzecz realizacji postanowień „Karty

Praw Niepełnosprawnych” [2, s. 10] wynika, że upośledzenie narządu ruchu jest w Polsce

najliczniejszą przyczyną niepełnosprawności i stanowi prawie 31% przypadków. Taki stan

rzeczy wynika z wydłużenia czasu życia i niskiej dzietności a także z chorób cywilizacyjnych,

będących wynikiem ograniczania aktywności ruchowej, stresu oraz urazów powstałych

w wyniku wypadków komunikacyjnych. Wymienione czynniki wraz z ograniczoną liczbą

rehabilitantów, prowadzą do stanu, w którym wielu pacjentów staje się osobami

niesamodzielnymi. Jedną z dróg poprawy tej sytuacji może być wykorzystanie robotów

wyręczających rehabilitanta od monotonnej i wyczerpującej pracy fizycznej, jednocześnie

pozwalającej na realizację treningów prowadzonych z wieloma pacjentami w tym samym

czasie [3]. Dodatkowo, rehabilitant korzystający z robota uzyskuje narzędzie diagnostyczne,

ponieważ czujniki robota mogą np. zmierzyć zakresy ruchomości w stawach, pobudzenie

elektryczne mięśni (sEMG) czy też siłę wybranych mięśni. Patrząc na rozwój rozwiązań

robotycznych [3], można założyć, że w niedalekiej przyszłości spopularyzują się również

rozwiązania tele-rehabilitacyjne wykorzystujące roboty. Niedawny czas pandemii COVID-19,

udowodnił dużą atrakcyjność tego typu rozwiązań.

W pracy przedstawiono założenia i opis realizacji systemu sterowania robota

umożliwiającego wykonanie złożonych ruchów wielopłaszczyznowych biernych, czynnych

i czynnych z oporem o zakresie oraz dynamice zbliżonej do aktywności naturalnej. Ważnym

elementem pracy jest analiza wymagań funkcjonalnych i wymagań bezpieczeństwa, które

powinny być spełnione w przypadku urządzenia medycznego.
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1. PRZEGLĄD ROBOTÓW STOSOWANYCH W REHABILITACJI

KOŃCZYN GÓRNYCH

Rozwój metod diagnostycznych i leczniczych umożliwił ratowania życia i zdrowia

w przypadkach bardzo trudnych, które jeszcze niedawno kończyły się zgonem. Jednocześnie

w wielu przypadkach, podczas doraźnej interwencji medycznej pacjentowi nie zawsze udaje

się przywrócić utracone funkcje. Dopiero w procesie rehabilitacji pacjent uzyskuje możliwość

odzyskania utraconych funkcji. Rehabilitacja w obecnych czasach jest elementem składowym

skutecznego leczenia, realizowanym interdyscyplinarnie, często obejmując współpracę wielu

specjalistów, takich jak fizjoterapeuci, lekarze, psycholodzy, dietetycy i terapeuci zajęciowi.

Celem jest kompleksowe podejście do pacjenta, uwzględniające zarówno aspekty fizyczne, jak

i psychiczne jego zdrowia.

Kończyny górne odgrywają kluczową rolę w funkcjonowaniu człowieka, stanowiąc

złożony narząd ruchu o wielu stopniach swobody. Strukturalnie można je podzielić na obręcz

kończyny górnej (zwaną również obręczą piersiową) oraz część dolną kończyny górnej. Obręcz

kończyny górnej obejmuje obojczyk oraz łopatkę, natomiast część dolna składa się z ramienia,

które poprzez staw łokciowy łączy się z przedramieniem. Przedramię, z kolei, łączy się z ręką

za pośrednictwem stawu nadgarstkowego. [4]. Dysfunkcje kończyny górnej, wynikające

z przebytych urazów lub chorób, mogą istotnie ograniczyć lub całkowicie uniemożliwiać

realizację wielu podstawowych funkcji, z których zdrowy człowiek zazwyczaj nie zdaje sobie

sprawy, takich jak np.:

− chwytanie, trzymanie i precyzyjne manipulowanie przedmiotami, umożliwiające

np. pisanie, rysowanie lub inne prace manualne;

− komunikacja niewerbalna, gestykulacja, wyrażanie emocji;

− wykonywanie zadań zawodowych, obsługa maszyn, prowadzenie pojazdów,

przygotowywanie posiłków, sprzątanie;

− utrzymanie higieny osobistej, w tym: mycie, ubieranie, czesanie;

− balansowanie kończynami podczas chodzenia lub biegania, podnosi efektywność

energetyczną a także zmniejsza ryzyko upadku w wyniku utraty równowagi [5],

szczególnie na nierównym terenie;
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− kreatywne wykonywanie działań twórczych takich jak: gra na instrumentach,

malowanie, rzeźbienie;

− a także udział w aktywnościach sportowych takich jak np.: pływanie, badminton,

koszykówka, siatkówka.

Jak wynika z wyżej przestawionej listy, dysfunkcja kończyny lub obu kończyn górnych,

może bardzo negatywnie wpłynąć na wiele aspektów życia codziennego. Z tego względu,

kluczowe znaczenie mają techniki rehabilitacyjne, które umożliwiają częściowo lub całkowicie

przywrócić utracone funkcje. Przywrócenie sprawności kończyny górnej może wymagać

rehabilitacji ortopedycznej lub neurologicznej. Rehabilitacja ortopedyczna jest wymagana po

urazach lub stanach chorobowych układu kostnego, stawowego lub mięśniowego. Natomiast

rehabilitacja neurologiczna ma na celu poprawę sprawności pacjentów z deficytami ruchowymi

i chorobami neurologicznymi. Rehabilitacja neurologiczna wymaga często udziału

fizjoterapeuty, psychologa, logopedy i innych specjalistów. Główną przyczyną

niepełnosprawności osób dorosłych w Polsce są udary mózgu [6], po przebyciu których

wymagane jest szybkie wdrożenie procedur rehabilitacyjnych, a czas jest kluczowym

parametrem wpływającym na skuteczność rehabilitacji. Zaleca się wdrożenie procesu wczesnej

rehabilitacji zaraz po ustabilizowaniu klinicznego pacjenta z uwzględnieniem deficytów

neurologicznych (ruchowych i czuciowych), zaburzeń funkcji poznawczych, zaburzeń

behawioralnych i emocjonalnych. Zaleca się wdrożenie ćwiczeń czynnych, jeżeli stan pacjenta

na to pozwala lub ćwiczeń biernych, które nie przynoszą tak wyraźnych efektów jak ćwiczenia

czynne, ale również w istotny sposób wpływają na układ mięśniowo-szkieletowy, zmniejszając

ryzyko zapalenia płuc i zakrzepicy żył głębokich. Następnie, po zakończeniu hospitalizacji,

należy wdrożyć dalszy proces rehabilitacji poudarowej. Najlepsze wyniki rehabilitacji

poudarowej obserwuje się w pierwszych 12 tygodniach po wystąpieniu udaru [7]. Celem

kompleksowej rehabilitacji, obejmującej rehabilitację początkową (na oddziale

neurologicznym) i późniejszą w specjalizowanym ośrodku rehabilitacyjnym, jest umożliwienie

pacjentowi powrotu do codziennego życia oraz uzyskania przez niego niezależności

i samodzielności w wykonywaniu podstawowych czynności życiowych.

Kluczową cechą układu nerwowego, dla skutecznej rehabilitacji neurologicznej, jest

tzw. plastyczność mózgu, nazywana również neuroplastycznością. Definiuje się ją jako

zdolność do przebudowy połączeń układu nerwowego człowieka na skutek oddziaływania
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bodźców ze środowiska zewnętrznego. W przypadku rehabilitacji, mechanizm

neuroplastyczności umożliwia rozszerzenie sprawnie funkcjonujących obszarów mózgu

o nowe funkcje oraz na tworzeniu nowych połączeń neuronalnych odpowiedzialnych za

kontrolę ruchu w porażonych częściach ciała [8, s. 14–15]. Podstawą nowoczesnej rehabilitacji

jest kinezyterapia, natomiast u chorych z niedowładem połowiczym po udarze mózgu stosuje

się metody, których celem jest uzyskanie jak największej samodzielności i niezależności

w wykonywaniu czynności życia codziennego [9]. Do najpopularniejszych i jednocześnie

najskuteczniejszych metod rehabilitacyjnych, wykorzystujących neuropatyczność mózgu

można zaliczyć:

− metodę proprioceptywnego torowania

(PNF – proprioceptive neuromuscular facilitation),

− metodę Bobathów

(NDT – neurodevelopmental treatment),

− metodę wymuszania ruchu

(CIT – constraint-induced movement therapy).

− Stosowane są również metody: Brunnstorm, Rood i Jacobsona [8, s. 15].

Metoda PNF polega na odtwarzaniu z pacjentem złożonych wielopłaszczyznowych

sekwencji ruchowych kończyny, tak zwanych wzorców ruchowych. Wykonywanie ćwiczeń

w tej metodzie wymaga ogromnego zaangażowania fizjoterapeuty powtarzającego

wielokrotnie z pacjentem zadane wzorce ruchowe co stanowi ograniczenie dostępności do

odpowiednio częstych sesji rehabilitacyjnych dla pacjentów [10].

Rozwiązaniem pozwalającym na poszerzenie dostępu do rehabilitacji według opisanej

metody jest zastosowanie robota, który powtarzałby z pacjentem zadane wzorce

odzwierciedlające ruchy wielopłaszczyznowe bez bezpośredniego udziału fizjoterapeuty [11],

[12]. Udział fizjoterapeuty sprowadzałby się np. do wprowadzenia wzorca ruchu do pamięci

robota połączonego z kończyną rehabilitowanego pacjenta, a następnie ustalenie tempa i ilości

jego powtórzeń w treningach biernych. Możliwe byłoby ponadto zastosowanie treningów

aktywnych, w których pacjent wykonuje zadany ruch, a robot będzie pozwalał na wykonanie

właściwej trajektorii ruchu i dodatkowo będzie aktynie oporował podczas jego wykonywania.

Rozwiązanie to umożliwiłoby jednemu wykwalifikowanemu fizjoterapeucie prowadzenie
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jednoczesnej rehabilitacji kilku pacjentów. Dodatkowo, zastosowanie robota w procesie

rehabilitacji pozwala na realizację treningu rehabilitacyjnego w formie gier komputerowych,

co może podnieść atrakcyjność treningu i zaangażowanie pacjenta w wykonywanych

ćwiczeniach [13]. Jednak podczas treningu, np. po udarze mózgu, ważne jest nie tylko

wykonywanie samego ruchu rehabilitowaną kończyną, ale także zaangażowanie kory ruchowej

mózgu pacjenta tak, aby pod wpływem odpowiednich bodźców zewnętrznych pobudzić proces

neuroplastyczności i nauczyć „na nowo” kontrolować kończyny pacjenta. Kluczowym

elementem w tym procesie jest biofeedbeck w postaci zadań ruchowych np. prezentowanych

pacjentowi wizualnie. Wykorzystanie robotów w rehabilitacji pozwala odciążyć rehabilitanta

od wykonywania pracy fizycznej, a także daje nowe możliwości terapeutyczne. Robot

rehabilitacyjny może służyć, za pomocą wbudowanych czujników, jako doskonałe narzędzie

diagnostyczne, realizując np. pomiar zakresów ruchomości w stawach, pomiar siły mięśni, czy


[…]


• Opracowanie rozwiązania o większej miniaturyzacji pakietów elektronicznych

szczególnie modułów Slave rozmieszczonych na konstrukcji mechanicznej robota.

• Opracowanie własnej platformy 3D do realizacji gier rehabilitacyjnych.

• Opracowanie algorytmów sterowania robota uwzględniających sygnały z torów

pomiarowych sEMG.
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STRESZCZENIE

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

„Modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego narządów ruchu

ze sprzężeniem siłowym”

Rehabilitacja kończyn, mająca na celu przywrócenie utraconej sprawności, jest procesem

długotrwałym. W tym procesie, fizjoterapeuta podczas zazwyczaj wielomiesięcznych ćwiczeń,

wymagających dużego wysiłku fizycznego, wykonuje manualnie ruchy rehabilitowaną

kończyną pacjenta. By ograniczyć zmęczenie rehabilitanta i jednocześnie zapewnić większą

powtarzalności aplikowanych ćwiczeń terapeutycznych zaczęto wprowadzać różnego rodzaju

urządzenia mechaniczne, jak również mechatroniczne, które aktualnie w najbardziej

zaawansowanej formie przybrały postać robotów rehabilitacyjnych.

Przedmiotem niniejszej pracy było zaprojektowanie i walidacja systemu sterowania dla

robota rehabilitacyjnego o wielu stopniach swobody, w którym do kontroli pracy robota zostało

wykorzystane sprzężenie siłowe. Podjęcie takiej tematyki badań wynikało z prac

prowadzonych w Instytucie Techniki i Aparatury Medycznej ITAM w obszarze projektowania

i wdrażania robotów rehabilitacyjnych. Wynikiem prac badawczych i projektowych

prowadzonych w ITAM w latach 2007÷2009 był prototyp robota rehabilitacyjnego ARM-100.

Robot ten w formie egzoszkieletu umożliwiał wykonywanie wielopłaszczyznowych ruchów

terapeutycznych.

Na podstawie szerokiej gamy badań testujących i walidujących prototyp robota

rehabilitacyjnego ARM-100 określono kierunki dalszego rozwoju opracowanego rozwiązania.

Jednym z istotniejszych wniosków było wskazanie konieczności opracowania nowego systemu

sterowania, który na podstawie danych z czujników pomiarowych umożliwiałby określenie

intencji ruchu w stawach, a elementy napędowe robota wspomagałyby ten ruch. W 2017 r.

w ITAM rozpoczęły się prace związane z opracowaniem kolejnej udoskonalonej wersji robota

rehabilitacyjnego kończyn górnych ARM-200, a realizacja niniejszego doktoratu

wdrożeniowego była ściśle powiązana z tymi pracami, przede wszystkim w zakresie

opracowania systemu sterowania. W toku prac projektowych związanych z opracowaniem
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nowej wersji robota określone zostały wymagania funkcjonalne i normatywne, które były

podstawą do sformułowania celu pracy, który ukierunkowany była na opracowanie i walidację

systemu sterowania robota rehabilitacyjnego przeznaczonego do terapii kończyn górnych

wykorzystującego sprzężenie siłowe do realizacji ruchów robota. Zakres prac badawczych

zrealizowanych w rozprawie doktorskiej został doprecyzowany przyjętymi tezami badawczymi

w brzmieniu:

1. Dane z czujników pomiarowych siły umieszczonych w poszczególnych węzłach robota

rehabilitacyjnego można wykorzystać do automatycznej detekcji intencji ruchu

w stawach kończyny górnej pacjenta oraz do sterowania trajektorią ruchu robota.

2. Wprowadzenie w algorytmie sterowania ruchami robota minimalnej siły wymaganej do

aktywacji napędów (tzw. progów nieczułości) przyczyni się do zwiększenia

bezpieczeństwa pacjenta poprzez wyeliminowanie niepożądanych ruchów robota.

3. Wykorzystanie aplikacji sterującej działającej w systemie operacyjnym nie czasu

rzeczywistego (ang.: non-real-time system), do kontroli pracy robota rehabilitacyjnego,

nie wpłynie negatywnie na pracę systemu sterowania robota.

Finalnym efektem zrealizowanych prac projektowych i wdrożeniowych było opracowanie

układu sterowania robota rehabilitacyjnego do terapii kończyn górnych. Istotnym elementem

tego układu sterowania było opracowanie algorytmów sterowania umożliwiających

automatyczną detekcję intencji ruchu w stawie oraz wspomaganie tego ruch. Zaprojektowany

i wykonany prototyp robota rehabilitacyjnego został wykorzystany w pracach badawczych,

których głównym celem była walidacja opracowanego systemu sterowania.

Uzyskane wyniki przeprowadzonych badań walidacyjnych elementów układu sterowania

robota rehabilitacyjnego kończyn górnych potwierdziły poprawność ich działania oraz

spełnienie wymagań funkcjonalnych i normatywnych zaprojektowanego i wykonanego

prototypu robota rehabilitacyjnego. Na podstawie przeprowadzonych badań doświadczalnych

potwierdzono również tezy pracy.
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SUMMARY

SUMMARY OF THE DOCTORTAL THESIS

"Modular control system for a musculoskeletal rehabilitation robot

with force feedback"

Limb rehabilitation to restore lost function is a long-term process. In this process,

the physiotherapist manually moves the rehabilitated limb of the patient during exercises that

usually last for months and require a lot of physical effort. To reduce the fatigue of

the physiotherapist and, at the same time, ensure greater repeatability of the applied therapeutic

exercises, various types of mechanical and mechatronic devices began to be introduced, which

currently, in their most advanced form, have taken the form of rehabilitation robots.

The subject of this study was the design and validation of a control system for

a rehabilitation robot with multiple degrees of freedom, in which force feedback was used to

control the robot. Taking up such a research topic resulted from the work carried out at

the Institute of Medical Technology and Equipment ITAM in the area of rehabilitation robot

design and implementation. The result of the research and design work carried out at ITAM in

2007÷2009 was the prototype of the ARM-100 rehabilitation robot. This robot, in the form of

an exoskeleton, enabled the performance of multi-planar therapeutic movements.

On the basis of a wide range of testing and validation studies of the ARM-100 rehabilitation

robot prototype, directions for further development of the developed solution were identified.

One of the most important conclusions was the need to develop a new control system, which,

based on the data from the measurement sensors, would be able to determine the intention of

movement in the joints, and the robot's drive components would support this movement.

In 2017, work began at ITAM to develop a further improved version of the ARM-200 upper

limb rehabilitation robot, and the execution of this implementation PhD was closely linked to

this work, primarily in the development of the control system. In the course of the design work

related to the development of the new version of the robot, functional and normative

requirements were identified, which formed the basis for the formulation of the aim of
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the thesis, which was directed towards the development and validation of a control system for

a rehabilitation robot designed for upper limb therapy using force coupling to realise the robot's

movements. The scope of the research work carried out in the dissertation was refined by

the adopted research theses as follows:

1 The data from the force measurement sensors placed at the individual nodes of

the rehabilitation robot can be used to automatically detect movement intentions in

the patient's upper limb joints and to control the robot's movement trajectory.

2. The introduction in the robot's movement control algorithm of the minimum force

required to activate the actuators (so-called insensitivity thresholds) will contribute to

increasing patient safety by eliminating unwanted robot movements.

3. The use of a control application operating in a non-real-time system to control

the operation of the rehabilitation robot will not adversely affect the operation of

the robot control system.

The final result of the completed design and implementation work was the development of

a control system for a rehabilitation robot for upper limb therapy. An important element of this

control system was the development of control algorithms to enable automatic detection of joint

movement intentions and to support this movement. The designed and manufactured prototype

of the rehabilitation robot was used in research work, the main aim of which was to validate

the developed control system.

The results obtained from the validation tests of the control system components of the upper

limb rehabilitation robot confirmed the correctness of their operation and the fulfilment of

the functional and normative requirements of the designed and manufactured rehabilitation

robot prototype. The theses of the study were also confirmed on the basis of the conducted

experimental tests.
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