Prof. dr hab. inż. Celina Pezowicz
Wydział Mechaniczny
Politechnika Wrocławska
ul. Łukasiewicz 7/9
50-371 Wrocław

Wrocław, 27.12.2024 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. ANDRZEJA MICHNIKA „*Modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego narządów ruchu ze sprzężeniem siłowym*”
Promotor: prof. dr hab. Robert Michnik

Podstawa opracowywania recenzji: pismo z dnia 25 października 2024 r. Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Roberta Michnika z prośbą o opracowanie recenzji.

1. ZAKRES ROZPRAWY

Postęp technologiczny w dziedzinie medycyny otwiera nowe możliwości w procesach rehabilitacji. Roboty i egzoszkielety stanowią innowacyjne narzędzia wspierające proces przywracania sprawności kończyn górnych u osób z różnorodnymi dysfunkcjami. Ich zastosowanie pozwala na bardziej precyzyjną i efektywną rehabilitację w porównaniu do tradycyjnych metod. Kończyny górne jako złożony narząd ruchu o wielu stopniach swobody, odgrywają kluczową rolę w codziennym funkcjonowaniu człowieka a ich dysfunkcje mogą znacząco wpływać na jakość życia, ograniczając zdolności do wykonywania podstawowych czynności.

Roboty rehabilitacyjne to zaawansowane urządzenia mechatroniczne, zaprojektowane w celu wspierania lub zastępowania ruchów wykonywanych przez pacjenta. Są wyposażone w systemy sensoryczne, które umożliwiają monitorowanie ruchu i dostosowanie poziomu wsparcia do potrzeb pacjentów o różnych dysfunkcjach układu ruchu. Wspomagają proces przywracania zdolności ruchowych poprzez prowadzenie ruchów biernych, aktywno-pasywnych i aktywnych w rehabilitacji m.in.: po urazach rdzenia kręgowego (wspomagając trening odruchów oraz w ponownym uaktywnieniu połączeń nerwowo-mięśniowych), udarze mózgu czy rehabilitacji dzieci z porażeniem mózgowym (poprzez wspieranie procesu nauki prawidłowych wzorców ruchowych oraz zapobiegają deformacjom układu ruchu). Pomimo niewątpliwych zalet systemów robotycznych stosowanych w rehabilitacji takich jak dokładność w powtarzaniu ruchów terapeutycznych, możliwość precyzyjnego monitorowania postępów pacjenta czy redukcja obciążenia fizycznego terapeutów to pojawia się wiele wyzwań

wynikających z wysokich kosztów zakupu i eksploatacji specjalistycznego sprzętu, konieczność odpowiedniego szkolenia personelu medycznego czy ograniczonej dostępności w mniej zasobnych placówkach.

Także egzozskielety w rehabilitacji, zarówno te o pracy biernej jak i czynnej, stanowią nową jakość w leczeniu układu mięśniowo-szkieletowego. Pomimo ograniczeń w zastosowaniu wynikających, jak i w przypadków robotów rehabilitacyjnych, z wysokich nakładów na sam sprzęt oraz kształcenie personelu to posiadają one ogromne zalety umożliwiając pacjentowi wykonywanie ruchów w warunkach zbliżonych do naturalnych, wspierając proces odbudowy wzorców ruchowych oraz poprawiając komfort psychiczny pacjenta.

Roboty i egzozskielety w rehabilitacji kończyn górnych oferują znaczące korzyści, w tym precyzję, personalizację terapii oraz poprawę wyników leczenia. Pomimo wyzwań związanych z kosztami i dostępnością, technologie te mają potencjał, aby stać się standardowym elementem współczesnej rehabilitacji. Wraz z dalszym rozwojem tych systemów oraz spadkiem ich kosztów, możliwe jest ich szersze zastosowanie w codziennej praktyce medycznej.

Z tego względu uzasadnione jest prowadzenie prac mających na celu rozwijanie nowoczesnych metod rehabilitacyjnych z zastosowaniem robotów poprzez m.in. stworzenie bardziej efektywnych, spersonalizowanych i dostępnych terapii dla pacjentów z różnymi dysfunkcjami układu ruchu, co prowadzi do zwiększenia ich motywacji i zaangażowania w proces leczniczy.

Autor swoje opracowanie przedstawił łącznie na 148 stronach maszynopisu zawierającego tabele, rysunki i załączniki. Rozprawę podzielono na 7 rozdziałów zawierających: wstęp, przegląd literatury, cel i tezy pracy, opis systemu sterowania robota rehabilitacyjnego oraz walidację jego działania, wnioski z podsumowaniem. Rezultaty zilustrowano 103 rysunkami i 34 tabelami. Dodatkowo praca zawiera streszczenie w języku polskim i angielskim, wykaz piśmiennictwa oraz spis rysunków i tabel. Literatura liczy 64 pozycje, które wykorzystane są w pracy w sposób świadczący o dobrej znajomości podjętej tematyki.

We wprowadzeniu Doktorant przedstawił problematykę podjętą w rozprawie. Rozdział pierwszy rozprawy doktorskiej koncentruje się na znaczeniu rehabilitacji w przywracaniu funkcji utraconych w wyniku urazów lub chorób, zwłaszcza w kontekście kończyn górnych. Opisuje współczesne podejście do rehabilitacji jako procesu interdyscyplinarnego, obejmującego fizjoterapeutów, lekarzy, psychologów i inne specjalności. W rozdziale omówiono ewolucję robotów rehabilitacyjnych, dzieląc je na dwie główne kategorie: manipulatory oraz egzozskielety. Na koniec Autor podkreślił wyzwania dla konstruktorów, które wiążą się z projektowaniem robotów rehabilitacyjnych tj. z koniecznością pogodzenia uniwersalności z kosztami tych urządzeń. Autor podkreśla, że roboty rehabilitacyjne nie tylko wspierają proces terapeutyczny, ale również dostarczają danych diagnostycznych, takich jak zakresy ruchomości w stawach czy siła mięśni, co pozwala monitorować postępy pacjentów. Kolejny rozdział rozpoczyna się od historycznego spojrzenia na rozwój robotów od lat 80. XX wieku, kiedy to powstawały pierwsze systemy dedykowane zastosowaniom przemysłowym. W tym kontekście omawiane są standardy przemysłowe, takie jak magistrala CAN, która jest

szeroko wykorzystywana w komunikacji pomiędzy czujnikami a elementami wykonawczymi robotów. Autor opisuje także znaczenie nowoczesnych platform programistycznych, takich jak ROS (Robot Operating System), które umożliwiają elastyczne programowanie i symulacje scenariuszy pracy robotów, i który wspiera wiele języków programowania. W rozdziale zwrócono uwagę na wyzwania i decyzje projektowe związane z systemami sterowania. Omawia również znaczenie niezawodności i responsywności systemu sterowania, zwłaszcza w kontekście robotów rehabilitacyjnych, gdzie kluczowe jest zapewnienie bezpieczeństwa użytkownika oraz wykrywanie i sygnalizacja awarii. Rozdział ten stanowi pewną podstawę teoretyczną dla dalszych prac badawczych, szczególnie w kontekście projektowania modułowego systemu sterowania dla robotów rehabilitacyjnych, które są głównym tematem rozprawy. Skupienie się na specyficznych wymaganiach, takich jak integracja z oprogramowaniem czy optymalizacja dla warunków medycznych, ukazuje interdyscyplinarny charakter omawianego zagadnienia. Zabrakło natomiast szerszej analizy literatury dotyczącej systemów sterowania w robotyce rehabilitacyjnej. Analiza tego rozdziału daje pewien niedosyt, ponieważ brakuje w nim krytycznej analizy stanu wiedzy, z której wynikałyby pewne luki czy problemy wymagające nowego podejścia, na podstawie której można byłoby sformułować cel czy tezę dysertacji. Doktorant w zasadzie już w tym miejscu nakreślił zakres własnego rozwiązania systemu sterowania robota rehabilitacyjnego kończyny górnej.

Cel pracy oraz tezy, zostały przedstawione szczegółowo w kilku punktach. Kolejne rozdziały, czwarty i piąty, rozprawy doktorskiej dotyczą rozwiązań własnych Autora podejmowanego zagadnienia informatyczno-projektowego. Rozdział 4 zawiera szczegółowy opis systemu sterowania robota rehabilitacyjnego, w tym jego kluczowe założenia, który tworzy kompleksowy system łączący funkcjonalność, bezpieczeństwo i łatwość obsługi, wspierając proces rehabilitacji. Następnie przedstawiono szczegółową walidację systemu sterowania robota rehabilitacyjnego, uwzględniającą zarówno aspekty techniczne, jak i funkcjonalne.

Przeprowadzona analiza stanu wiedzy, przedstawiona problematyka i zaproponowany sposób rozwiązania podjętych zagadnień pozwala stwierdzić, iż wybrany przez Doktoranta temat jest w pełni uzasadniony oraz aktualny poznawczo a szczególnie aplikacyjnie.

Recenzowana rozprawa mieści się w dyscyplinie naukowej inżynieria biomedyczna a podjętą w niej problematykę można zaliczyć do istotnego nurtu rozwoju współczesnej inżynierii rehabilitacyjnej i bioinżynierii.

2. OCENA MERYTORYCZNA ROZPRAWY

W przedstawionej do recenzji rozprawie Doktorant zaproponował oryginalne podejście do rozwiązania problemu praktycznego dotyczącego rozwiniętego systemu sterowania robota w zastosowaniu w rehabilitacji układu ruchu.

Na podstawie przeanalizowanej literatury dotyczącej podjętego problemu, jak doświadczeń własnych dotyczących sterowania robotami medycznymi postawiono cel: **„Opracowanie modularnego systemu sterowania robota rehabilitacyjnego przeznaczonego**

do terapii kończyn górnych wykorzystującego sprzężenie siłowe do realizacji ruchów robota.” oraz sformułowano trzy tezy tj.:

1. Dane z czujników pomiarowych siły umieszczonych w poszczególnych węzłach robota rehabilitacyjnego można wykorzystać do automatycznej detekcji intencji ruchu w stawach kończyny górnej pacjenta oraz do sterowania trajektorią ruchu robota.
2. Wprowadzenie w algorytmie sterowania ruchami robota minimalnej siły wymaganej do aktywacji napędów przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa pacjenta poprzez wyeliminowanie niepożądanych ruchów robota.
3. Wykorzystanie aplikacji sterującej działającej w systemie operacyjnym nie czasu rzeczywistego (ang.: non-real-time system), do kontroli pracy robota rehabilitacyjnego, nie wpłynie negatywnie na pracę systemu sterowania robota.

Do najważniejszych osiągnięć rozprawy chciałabym zaliczyć:

- Jednym z najistotniejszych efektów rozprawy jest stworzenie systemu sterowania dla rzeczywistego obiektu robota rehabilitacyjnego, w jego nowej wersji ARM-200 (będącego rozszerzeniem wersji ARM-100).
- Walidację układu pomiarowego siły jako kluczowego elementu testów systemu sterowania robota rehabilitacyjnego. Precyzyjny pomiar siły odgrywa istotną rolę w bezpieczeństwie i efektywności terapii. Testy statyczne i dynamiczne przeprowadzone w warunkach laboratoryjnych, umożliwiły kalibrację i ocenę dokładności czujników siły w projektowanym systemie.
- Przeprowadzenie testów i walidacji systemu dla robota w pełnej konfiguracji z osobą w roli pacjenta, które potwierdziły, że system spełnia wymagania w zakresie precyzji i niezawodności.
- Możliwość wdrożenia robota rehabilitacyjnego do praktyki terapii układu ruchu.
- Umiejętne wykorzystanie metod badawczych i analitycznych, w celu realizacji postawionych zadań badawczych.
- Wyraźnie sformułowane cel badawczy i tezy oraz konsekwentnie rozwiązane zadania szczegółowe.

Podsumowując tę część recenzji stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa zawiera cenne aspekty aplikacyjne. Pracą swoją Doktorant włączył się w ważny nurt prac nad rozwojem nowych technik wspomagających rehabilitację układu ruchu człowieka. Doktorant wykazał się gruntowną znajomością tematyki oraz doświadczeniem w rozwiązywaniu złożonych problemów o charakterze praktycznym.

Rozprawa ma charakter interdyscyplinarny. Tworzenie robotów rehabilitacyjnych wymaga innowacji w mechanice, elektronice, informatyce i systemach sterowania. Wyniki prac i badań nad nowymi rozwiązaniami robotów rehabilitacyjnych mogą być wykorzystywane także w innych obszarach inżynierii biomedycznej, takich jak protetyka czy diagnostyka medyczna.

3. UWAGI KRYTYCZNE I DYSKUSYJNE

Chciałabym przedstawić pewne wątpliwości i uwagi krytyczne, które nasunęły mi się po zapoznaniu się z recenzowaną pracą. Najważniejsze z nich to:

- W rozdziale drugim zabrakło przeprowadzenia szerszej czy też bardziej wnikliwej, analizy stanu wiedzy oraz nie przeprowadzono żadnej krytycznej oceny stosowanych systemów sterowania urządzeń robotycznych w rehabilitacji. Stąd pytanie na jakiej podstawie, poza doświadczeniem własnym, zostały przyjęte założenia do stworzenia nowego systemu sterowania?
- Dużym ograniczeniem pracy jest zastosowanie czujników elektromiograficznych naklejanych na kończynę górną pacjenta. Nawet niewielkie zmiany w położeniu czujnika może wpływać na czułość pomiaru i rejestrowane dane. Czy Doktorant uwzględnił w swojej koncepcji systemu sterowania, błędy wynikające z tego faktu. Dlaczego nie można czujników wbudować w konstrukcję ramienia robotycznego?
- W pracy zabrakło przedstawienia zakresów ruchomości samego robota.
- Ruchomość stawu łokciowego robota ARM-200 została mocno ograniczona poprzez możliwość realizacji jedynie ruchu zgięcia i wyprostu, podczas gdy w stawie tym mamy do czynienia z dużo bardziej złożonym ruchem. Jaki wpływ to uproszczenie ma na ruchomość stawu nadgarstka?
- Dlaczego walidacja „w trybie śledzenia ruchu” systemu sterowania została wykonana jedynie dla stawu łokciowego, w którym symulowano jedynie ruch zgięcia i wyprostu. Bardziej interesujące możliwości analizy umożliwiłaby wybór stawu barkowego lub nadgarstka. Czym uzasadniono wybór badanego węzła kinematycznego?
- W pracy występuje bardzo dużo błędów typograficznych (tzw. sieroty).

4. WNIOSEK KOŃCOWY

Podsumowując, należy stwierdzić, że przedstawiona do oceny rozprawa zawiera cenne aspekty zarówno aplikacyjne, jak i poznawcze, które znacząco wzbogacają dyscyplinę inżynierii biomedycznej. Rozprawa podejmuje kluczowe wyzwania związane z projektowaniem i rozwojem systemów sterowania w robotach rehabilitacyjnych, jednocześnie wnosząc nowe rozwiązania, które mogą znaleźć zastosowanie w praktyce klinicznej.

Dobór metod projektowych i badawczych został przemyślany, co świadczy o głębokim zrozumieniu problematyki badawczej i zdolności do definiowania celów w sposób umożliwiający ich skuteczną realizację. Wykorzystanie zaawansowanych technik inżynierskich, takich jak analiza kinematyczna, modelowanie systemów sterowania, implementacja algorytmów sterujących oraz ich walidacja eksperymentalna, podkreśla wysoki poziom kompetencji Doktoranta.

Warto również podkreślić, że praca ma wymiar praktyczny i aplikacyjny, ponieważ opracowane rozwiązania mogą być zastosowane w procesach rehabilitacyjnych, wspierając pacjentów oraz personel medyczny w codziennej praktyce. Rozprawa pokazuje, że Doktorant potrafi łączyć teorię z praktyką, a także efektywnie komunikować swoje wyniki, co stanowi istotny atut w pracy badawczej.

Biorąc pod uwagę przedstawiony mi do zaopiniowania materiał, oryginalność rozwiązanego w rozprawie zagadnienia, a tym samym fakt potwierdzenia umiejętności prowadzenia pracy naukowej i badawczej przez Doktoranta uważam, że przedłożona rozprawa może służyć za podstawę do rozpatrzenia wniosku o nadanie Kandydatowi stopnia doktora nauk technicznych. Wobec spełnienia wszystkich wymogów odpowiedniej Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.) wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Andrzeja Michnika do publicznej obrony opiniowanej pracy w dyscyplinie inżynieria biomedyczna.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'T. 2002', with a long horizontal line extending to the left from the top of the signature.